



ที่ ดศ ๐๑๐๐.๔/๗๐๕๕

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา
อาคารรัฐประศาสนภักดี ถนนแจ้งวัฒนะ
เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

๕/๗

๒๘ มิถุนายน ๒๕๖๔

เรื่อง รายงานความก้าวหน้าโครงการอาคารแสดงประเทศไทย งาน World Expo 2020 Dubai และสถานะ
ด้านงบประมาณ พร้อมวิดิทัศน์

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- อ้างถึง ๑. หนังสือกระทรวงพาณิชย์ ด่วนมาก ที่ พณ ๐๕๐๕/๑๓๓๑ ลงวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๕๖๐
๒. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๑๓๗๒๐ ลงวันที่
๑๙ เมษายน ๒๕๖๐
๓. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๓๙๖๘๙ ลงวันที่
๗ ธันวาคม ๒๕๖๐
๔. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๒๒๐๗๐ ลงวันที่
๒๐ กรกฎาคม ๒๕๖๑
๕. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๕/๑๙๓๒๑ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๓

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
๒. รายงานความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการอาคารแสดงประเทศไทย งาน World
Expo 2020 Dubai
๓. วิดิทัศน์รายงานความก้าวหน้าโครงการอาคารแสดงประเทศไทย
๔. ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมของอาคารแสดงประเทศไทย งาน World Expo 2020 Dubai
ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-๑๙ ที่จะขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๕
๕. แผนการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมพิเศษเพื่อแสดงศักยภาพประเทศไทย
โดยหน่วยงานพันธมิตร ที่จะขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการ
เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๕

ด้วยกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ขอเสนอเรื่อง รายงานความก้าวหน้าโครงการ
อาคารแสดงประเทศไทย งาน World Expo 2020 Dubai และสถานะด้านงบประมาณ พร้อมวิดิทัศน์
มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องที่เสนอดังกล่าวนี้นี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามที่กำหนด
ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๓)
เรื่องที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้เสนอคณะรัฐมนตรี รวมทั้งสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ในด้านการสร้างรายได้
และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) กำกับการบริหาร
ราชการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

๑) กระทรวงพาณิชย์ในฐานะผู้แทนไทยในองค์การนิทรรศการนานาชาติ (The Bureau of International Expositions: BIE) ได้เสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติในหลักการให้ประเทศไทยเข้าร่วมงาน World Expo 2020 Dubai ระหว่างวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ – ๑๐ เมษายน ๒๕๖๔ ณ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ โดยมอบหมายให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็นหน่วยงานหลักรับผิดชอบการเข้าร่วมงานฯ ดังกล่าว และให้กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเป็นหน่วยงานสนับสนุนการเข้าร่วมงานฯ ดังกล่าว ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ โดยคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๐ ลงมติอนุมัติตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ ตามหนังสือที่อ้างถึง ๒

๒) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ได้เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อขอความเห็นชอบแผนการดำเนินงานและกรอบงบประมาณ เพื่อใช้จัดงานนิทรรศการ World Expo 2020 Dubai ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๐ เห็นชอบในหลักการของแผนการดำเนินงานเข้าร่วมกิจกรรมการจัดนิทรรศการ World Expo 2020 Dubai และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดต่อไป ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนรายละเอียดของแผนการดำเนินงานโดยไม่เปลี่ยนแปลงไปจากหลักการที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม นำเสนอคณะกรรมการจัดงาน World Expo 2020 Dubai พิจารณา ก่อนดำเนินการต่อไปได้ ตามหนังสือที่อ้างถึง ๓

๓) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี วันที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ได้เห็นชอบแผนการดำเนินงานและกรอบงบประมาณ เพื่อใช้จัดงานนิทรรศการ World Expo 2020 Dubai ณ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (UAE) ในวงเงินรวมทั้งสิ้น ๙๕๐,๕๒๙,๑๐๐ บาท ประกอบด้วย (๑) ค่าใช้จ่ายในการบริหารและเตรียมงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑-พ.ศ. ๒๕๖๔ จำนวน ๖๐,๘๘๐,๙๐๐ บาท และ (๒) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการจัดงานนิทรรศการ World Expo 2020 Dubai ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒-พ.ศ. ๒๕๖๔ จำนวน ๘๘๙,๖๔๘,๒๐๐ บาท ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ ตามหนังสือที่อ้างถึง ๔

๔) สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) รัฐบาลสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ในฐานะประเทศเจ้าภาพจัดงาน World Expo 2020 Dubai จึงได้ยื่นข้อเสนอเลื่อนกำหนดจัดงานต่อองค์การนิทรรศการนานาชาติ จากเดิมวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ – ๑๐ เมษายน ๒๕๖๔ เป็นวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ - ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๕ โดยยังคงใช้ชื่องาน “Expo 2020 Dubai” ทั้งนี้ ข้อเสนอดังกล่าวได้รับการรับรองจากประเทศสมาชิกสมัชชาใหญ่ (BIE General Assembly) จำนวน ๒ ใน ๓ โดยมีกระทรวงพาณิชย์เป็นผู้มีสิทธิออกเสียงในฐานะผู้แทนไทย ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๖๓ รับทราบการลงคะแนนรับรองข้อเสนอเลื่อนกำหนดการจัดงานดังกล่าวแล้ว ตามหนังสือที่อ้างถึง ๕

๑.๒ ผลการดำเนินการที่ผ่านมา

ตามที่ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ได้แต่งตั้งคณะกรรมการจัดงาน World Expo 2020 Dubai เพื่อทำหน้าที่กำหนดทิศทางและให้ความเห็นในประเด็นสำคัญของอาคารแสดงประเทศไทย โดยมีปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมเป็นประธานคณะกรรมการ และผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ ผู้ทรงคุณวุฒิ เข้าร่วมเป็นกรรมการจำนวนมากกว่า ๓๐ ราย นั้น

คณะกรรมการจัดงาน ได้กำกับดูแลการดำเนินงานโครงการใน ๔ ด้าน ได้แก่ การก่อสร้าง การจัดทำเนื้อหา นิทรรศการ การเข้าร่วมจัดกิจกรรมพิเศษของหน่วยงานพันธมิตรและการประชาสัมพันธ์

โดยตลอดระยะเวลาดำเนินโครงการที่ผ่านมามีความก้าวหน้าสำคัญ ได้แก่ การเปิดตัวอาคารแสดงประเทศไทย เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๒ และเริ่มเข้าพื้นที่ก่อสร้างอาคารแสดงประเทศไทย เมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๒ จากนั้นการดำเนินโครงการได้มีความก้าวหน้าตามแผนงานมาตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม หลังการประกาศเลื่อนกำหนดจัดงานของประเทศเจ้าภาพ อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมได้มีการปรับแผนดำเนินงานเพื่อให้สอดคล้องกับแผนงานใหม่ของประเทศเจ้าภาพ ตลอดจนกฎระเบียบและมาตรการด้านสาธารณสุข โดยมีการหารือร่วมกับประเทศเจ้าภาพเพื่อรับทราบกฎระเบียบและติดตามความก้าวหน้าในการดำเนินงานด้านต่าง ๆ ผ่านระบบประชุมทางไกลเป็นระยะ

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

ตามที่ โครงการ World Expo 2020 Dubai เป็นโครงการขนาดใหญ่ที่ส่งผลต่อภาพลักษณ์ของประเทศไทยในระดับโลก ตลอดระยะเวลา ๖ เดือนของการจัดแสดงงาน และคณะรัฐมนตรีได้มอบหมายให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็นหน่วยงานหลักรับผิดชอบการจัดงานและเข้าร่วมงาน และให้กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเป็นหน่วยงานสนับสนุนการเข้าร่วมงานฯ แล้ว นั้น

การประกาศเลื่อนกำหนดจัดงานของประเทศเจ้าภาพอันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ได้ส่งผลให้กระทรวงดิจิทัลฯ และหน่วยงานพันธมิตรที่ตอบรับเข้าร่วม ต้องปรับแผนการดำเนินการให้สอดคล้องกับระยะเวลาจัดงานใหม่ ตลอดจนเกิดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จึงเห็นควรนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อรับทราบความก้าวหน้าโครงการตลอดจนปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงาน

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมนำเสนอความก้าวหน้าโครงการพร้อมรายละเอียดกิจกรรมพิเศษมาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ เพื่อให้การวางแผนการดำเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ สามารถดำเนินการได้สอดคล้องตามกรอบเวลากำหนดจัดงานใหม่ (๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ - ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๕)

๔. สำคัญ ข้อเท็จจริง และ ข้อกฎหมาย

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ขอรายงานความก้าวหน้าของโครงการอาคารแสดงประเทศไทย งาน World Expo 2020 Dubai ในด้านต่าง ๆ ได้แก่ ความก้าวหน้าด้านการก่อสร้างอาคารแสดงประเทศไทย การจัดทำเนื้อหานิทรรศการ การเข้าร่วมจัดกิจกรรมพิเศษของหน่วยงานพันธมิตร และการประชาสัมพันธ์ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และ ๓ โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

๔.๑ การก่อสร้างอาคารแสดงประเทศไทย

สืบเนื่องจากการประกาศเลื่อนกำหนดจัดงานของประเทศเจ้าภาพ อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) จากกำหนดเดิมคือวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ - ๑๐ เมษายน ๒๕๖๔ เป็นวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ - ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๕ ประเทศเจ้าภาพจึงได้ปรับแผนการดำเนินงานด้านการก่อสร้างทั้งหมด ได้แก่ การปรับเปลี่ยนระยะเวลาการดำเนินงานของประเทศเจ้าภาพและอาคารแสดงประเทศต่าง ๆ ที่เข้าร่วม ตลอดจนการเพิ่มเติมกฎระเบียบและมาตรการด้านสาธารณสุขในสถานที่ก่อสร้างอาคารเพื่อให้การเตรียมงานเป็นไปตามมาตรฐานการควบคุมโรคระดับสากล

สำหรับอาคารแสดงประเทศไทย ได้ดำเนินการปรับแผนงานเพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางที่ประเทศเจ้าภาพกำหนด โดยมีการขยายระยะเวลาโครงการจากเดิม ๑,๐๐๐ วัน เป็น ๑,๓๕๔ วัน และเกิดค่าใช้จ่าย ณ เมืองดูไบ ที่นอกเหนือจากแผนงานเดิม โดยเป็นงานที่ต้องดำเนินการตามกฎระเบียบ

/แนบปฏิบัติ ...

แนวปฏิบัติของเจ้าภาพ และสอดคล้องกับกำหนดการจัดงานใหม่ ประกอบด้วย ๕ หมวดหลัก ได้แก่ (๑) ค่าสาธารณูปโภค (๒) ค่าผู้คุมและแรงงานที่ได้รับใบอนุญาต (๓) ค่าดูแลรักษาสภาพอาคาร (๔) ค่าโกดังเก็บวัสดุ และ (๕) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับมาตรการด้านสาธารณสุขและสวัสดิการแรงงาน รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๑๑,๑๑๑,๘๕๐ บาท (ไม่รวมภาษีท้องถิ่น และ ภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีกำหนดชำระหลังสิ้นสุดโครงการและอยู่ในแผนงานที่จะยื่นขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๕

อนึ่ง แม้การก่อสร้างอาคารแสดงประเทศไทย จะได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากสถานการณ์โควิดและการประกาศเลื่อนการจัดงาน แต่กระทรวงดิจิทัลฯ ยังได้ควบคุมให้การก่อสร้างส่วนโครงสร้างหลักของอาคารแสดงประเทศไทยยังคงสามารถดำเนินการอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ได้รับผลกระทบ โดยโครงสร้างหลักของอาคารแล้วเสร็จสมบูรณ์เมื่อเดือนมิถุนายน ๒๕๖๓ ที่ผ่านมา จากนั้นจึงเข้าสู่ระยะการดูแลรักษาสภาพอาคารเพื่อให้พร้อมใช้งาน ปัจจุบัน (พฤษภาคม ๒๕๖๔) อยู่ในช่วงการติดตั้งงานระบบวิศวกรรมและงานสถาปัตยกรรมภายในส่วนห้องนิทรรศการ ร้านอาหาร ห้องรับรองและอาคารสำนักงาน โดยมีกำหนดจะเริ่มติดตั้งอุปกรณ์จัดแสดงนิทรรศการและมัลติมีเดียทั้งสี่ห้องนิทรรศการในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๔ ทั้งนี้ การก่อสร้างทั้งหมดมีกำหนดแล้วเสร็จเพื่อยื่นขอเอกสารรับรองอาคาร (Building Completion Certificate) ภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๔ และพร้อมสำหรับเปิดทดลองใช้อาคารในเดือนกันยายน ๒๕๖๔ ตามข้อกำหนดของประเทศเจ้าภาพ

๔.๒ การจัดทำนิทรรศการ

นิทรรศการอาคารแสดงประเทศไทยแบ่งการนำเสนอออกเป็น ๔ ห้อง โดยได้รับการกลั่นกรองข้อมูลจากคณะทำงานจัดทำเนื้อหา นิทรรศการที่มีความเชี่ยวชาญด้านประวัติศาสตร์ ศิลปวัฒนธรรม การท่องเที่ยว การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน นวัตกรรม และการลงทุนของประเทศไทย โดยที่ผ่านมา คณะทำงานได้จัดประชุมพัฒนาเนื้อหา นิทรรศการอย่างต่อเนื่องและควบคุมการดำเนินงานพัฒนาเนื้อหา และนำเสนอให้เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรีได้มอบแนวทาง

นอกเหนือจากการเตรียมงานข้างต้น ที่ประชุมคณะทำงานจัดทำเนื้อหา นิทรรศการ ได้มีการปรับเปลี่ยนแผนการดำเนินงานเพื่อตอบสนองต่อสถานการณ์ปัจจุบัน โดยปรับปรุงเนื้อหาภายในห้อง นิทรรศการให้มีความทันสมัยและเพิ่มเติมเนื้อหาด้านการเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์ของประเทศไทย เพื่อแสดงศักยภาพในด้านดังกล่าวสู่สายตานานาชาติ นอกจากนี้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการควบคุมโรค ซึ่งประเทศเจ้าภาพกำหนดให้เว้นระยะห่างระหว่างบุคคลไม่น้อยกว่า ๒ เมตร อาคารแสดงประเทศไทย จึงจำเป็นต้องลดความจุของผู้เข้าชมอาคารต่อรอบ จากเดิมซึ่งกำหนดไว้ประมาณ ๑๒๐ - ๑๕๐ คนต่อรอบ ลดลงเหลือไม่เกิน ๗๐ คนต่อรอบ ในทุก ๔ นาที

๔.๓ การเข้าร่วมจัดกิจกรรมพิเศษของหน่วยงานพันธมิตร

จากการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาจัดงานและการปรับรูปแบบกิจกรรมย่อยต่าง ๆ ของประเทศเจ้าภาพ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลจึงได้ประสานงานไปยังหน่วยงานพันธมิตรเพื่อขอรับการยืนยันเข้าร่วมกิจกรรมพิเศษตามกำหนดการจัดงานใหม่ โดยได้รับการตอบรับยืนยันเข้าร่วมจัดกิจกรรมพิเศษจากหน่วยงานต่าง ๆ จำนวน ๑๐ หน่วยงาน ดังนี้ (๑) สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) (๒) การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (๓) กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (๔) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ (๕) กระทรวงวัฒนธรรม (๖) สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงอาบูดาบี และ สถานกงสุลใหญ่ ณ เมืองดูไบ กระทรวงการต่างประเทศ

/ (๗) กระทรวง ...

(๗) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (๘) กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม (๙) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย กระทรวงพลังงาน และ (๑๐) สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ เมืองดูไบ กระทรวงพาณิชย์

ทั้งนี้ จากการประชุมคณะกรรมการจัดงาน World Expo 2020 Dubai เมื่อวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ ซึ่งที่ประชุมได้มอบหมายสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการจัดงานฯ ดำเนินการรวบรวมข้อมูลสถานภาพงบประมาณของหน่วยงานพันธมิตรซึ่งตอบรับเข้าร่วมกิจกรรมพิเศษ ปรากฏว่ามีหน่วยงานที่มีแผนงานในการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๔ เพื่อให้สามารถดำเนินการได้ตามแผนการดำเนินงานที่คณะกรรมการจัดงานให้ความเห็นชอบและทันตามกรอบเวลาด้านกระบวนการทางพัสดุ จำนวน ๓ หน่วยงาน ได้แก่ (๑) กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ (๒) กระทรวงวัฒนธรรม และ (๓) กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม โดยมีวงเงินงบประมาณและรายละเอียดกิจกรรมปรากฏตามตารางสรุปและตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕

หน่วยงาน	กิจกรรมวันที่จัดกิจกรรม	กรอบวงเงิน
กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์	๑) เทศกาลอาหารไทยและสัปดาห์สุขภาพ ๔ - ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ๒) เทศกาลแห่งความสุข ๑๑ - ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๕	๔,๐๐๐,๐๐๐
กระทรวงวัฒนธรรม	๑) วันชาติไทย ๓ - ๘ ธันวาคม ๒๕๖๔ ๒) เทศกาลสงกรานต์ ๒๕ - ๓๐ มีนาคม ๒๕๖๕	๔,๐๐๐,๐๐๐
กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม	๓) เทศกาลดิจิทัลและนวัตกรรม ๑๔ มกราคม - ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕	๔,๕๐๐,๐๐๐
รวม		๑๒,๕๐๐,๐๐๐

๔.๔ การประชาสัมพันธ์

เพื่อให้การดำเนินงานของอาคารแสดงประเทศไทยยังคงเป็นที่รับรู้ในวงกว้าง ภายใต้เงื่อนไขระยะเวลาจัดงานที่เปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับข้อจำกัดด้านการควบคุมโรคซึ่งไม่เอื้อต่อการจัดกิจกรรมในปี ๒๕๖๓ อาคารแสดงประเทศไทยจึงได้เน้นการประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อสังคมออนไลน์ไปยังกลุ่มเป้าหมายทั้งในและต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยมีประเด็นในการประชาสัมพันธ์ ได้แก่ ความก้าวหน้าในการก่อสร้างอาคาร ศักยภาพของประเทศไทย การเฉลิมฉลองในโอกาสต่าง ๆ ของไทย และนานาชาติ ตลอดจนการมีส่วนร่วมในเครือข่ายสื่อสังคมออนไลน์ของอาคารแสดงประเทศอื่น ๆ ทั้งนี้ คาดว่าในปี ๒๕๖๔ จะสามารถดำเนินการประชาสัมพันธ์ในเชิงรุกและจัดกิจกรรมเพื่อสร้างการรับรู้ได้มากยิ่งขึ้น

ในขณะเดียวกัน ในปี ๒๕๖๓ ยังได้มีการริเริ่มการขอความร่วมมือเฉพาะกิจในระดับภูมิภาค เพื่อเป็นการเพิ่มช่องทางในการจัดกิจกรรมและการประชาสัมพันธ์ โดยประเทศเจ้าภาพได้ร่วมกับสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (อาเซียน) และประเทศสมาชิกทั้ง ๑๐ ประเทศ จัดตั้ง ASEAN Coordination Group ขึ้น เพื่อส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วมงาน World Expo 2020 Dubai ผ่านกิจกรรมแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมและนวัตกรรม การสร้างช่องทางและเนื้อหาในการประชาสัมพันธ์ร่วมกัน ตลอดจนส่งเสริมการมีส่วนร่วมของพลเมืองอาเซียนในงาน World Expo 2020 Dubai โดยที่ผ่านมาประธานของประเทศสมาชิก ได้แก่ Commissioner General และ/หรือ ผู้แทน ได้มีการจัดประชุมทางไกลเพื่อหารือแนวทางการร่วมมือในอนาคต ทั้งนี้ กรอบความร่วมมือดังกล่าวจะขับเคลื่อนโดยการเป็นประธานร่วมกันระหว่างผู้แทนของประเทศเจ้าภาพ และ Commissioner General ของประเทศประธานอาเซียนในปีนั้น

๕. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมพิจารณาแล้ว เห็นควรเสนอคณะรัฐมนตรี ดังนี้

๕.๑ รับทราบความก้าวหน้าโครงการอาคารแสดงประเทศไทย งาน World Expo 2020 Dubai พร้อมวีดิทัศน์ ความยาวประมาณ ๓ นาที เพื่อรายงานผลความก้าวหน้าของโครงการดังกล่าว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และ ๓

๕.๒ รับทราบข้อมูลค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมในการจัดงาน World Expo 2020 Dubai ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-๑๙ เพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบแนวปฏิบัติของเจ้าภาพ และสอดคล้องกับกำหนดการจัดงานใหม่ซึ่งมีการขยายระยะเวลาการดำเนินโครงการเพิ่มอีก ๓๕๔ วัน โดยค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมดังกล่าวเป็นแผนงานที่จะขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๕ กรอบวงเงิน ๑๑,๑๑๑,๘๕๐ บาท รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔

๕.๓ รับทราบแผนการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมพิเศษเพื่อแสดงศักยภาพประเทศไทย โดยหน่วยงานพันธมิตร ได้แก่ (๑) กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (๒) กระทรวงวัฒนธรรม และ (๓) กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม และงบประมาณที่จะขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๕ กรอบวงเงิน ๑๒,๕๐๐,๐๐๐ บาท รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล

โทรศัพท์ ๐ ๘๗๐๓๔ ๔๔๕๓ (จุลนภ)

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : julanop.sa@depa.or.th